CHAPITRE VIII.

DE L'ABNÉGATION ET L'ANÉANTISSEMENT DE SOI-MÊME.

Comme les trois vœux, dont nous venons de parler tiennent à l'abnégation et à l'anéantissement de nous-mêmes; puisque le vœu de pauvreté est l'abnégation des richesses et de tous les biens de la terre, le vœu de chasteté, l'abnégation et l'anéantissement du corps, l'obéissance, l'abnégation et l'anéantissement de l'âme; pour les observer parfaitement il est nécessaire de renoncer beaucoup à soi-même et de s'anéantir; c'est pour cela que nous avons jugé à propos de traiter à fond de l'abnégation de l'anéantissement dont les trois vœux ne font qu'une partie; prenons la chose de plus haut.

Nous ne pouvons douter que Dieu ne soit notre Créateur; *c'est lui qui nous a faits*, dit David, *et nous ne nous sommes pas faits nous-mêmes* (1). Nous sommes, par conséquent, ses créatures et son ouvrage; mais comme Dieu est infiniment parfait, en sagesse et en puissance, il l'est aussi dans ses opérations, car une cause parfaite ne saurait errer, elle produit toujours des ouvrages parfaits. C'est ce que Dieu a exécuté dans la production de ses créatures et de tout l'univers. C'est pour cela qu'on l'appelle monde, c'est-à-dire, bonté et perfection.

Parmi les ouvrages de la création il en est de deux sortes: les premiers sont ceux à qui Dieu a donné toute la perfection et toute l'excellence dont leur nature est capable, dès le premier moment, comme la lumière, le

(1) Scitote, quoniam Dominus ipse est Deus; ipse fecit nos, et non ipsi nos. *Psal.* 99. 3.

soleil, les étoiles, les cieux, les éléments, etc. Les autres s'achèvent et se perfectionnent peu à peu, comme l'ange et l'homme. Il est deux sortes de statues, les unes le sont d'un seul coup, ce sont celles qui se jettent au moule; mais il faut bien du temps et bien des coups de ciseaux pour faire une figure de marbre et lui donner toute sa beauté. Dieu, après avoir formé toutes ses créatures, dit des premières, qu'elles étaient bonnes et bien faites, et qu'il n'y avait rien à y ajouter (1).

Mais il ne dit pas la même chose des secondes, et cependant celles-ci, sont par nature bien plus excellentes et plus parfaites; Dieu les a créés dans sa grâce et son amour, mais toute cette perfection et cette grande excellence, ne sont qu'une excellence commencée et une perfection ébauchée, que Dieu voulait achever peu à peu jusqu'à ce qu'il pût leur donner les derniers traits dans l'état de gloire, pour lequel il les a produites; l'homme en sortant des mains de Dieu, n'est donc ni achevé, ni parfait; il est seulement ébauché et commencé, mais il est dans un état bien plus misérable après le péché, parce que pour le faire arriver à la perfection, il faut lui donner beaucoup de choses qu'il n'a pas et lui en ôter plusieurs qui le gâtent.